PORTARIA-GP Nº 346, DE 3 DE MAIO DE 2023.

Código de validação: 06D323DE3A
PORTARIA-GP - 3462023
( relativo ao Processo 212852023 )

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER menção HONROSA de “servidor destaque” e “servidora destaque”
aos servidores e servidoras, abaixo relacionados, tendo em vista decisão constante do
Processo nº 13666/2023-TJ:

MATRÍCULA
SERVIDOR
DESTAQUE

CARGO
UNIDADE DE
TRABALHO

GESTOR –
INDICAÇÃO

3277
Vilton de Nazaré

Ferreira

Técnico
Judiciário -
Datilógrafo

Divisão de
Gravação e
Registros

EDUARDO
MORAES

GARCIA – Chefe
da Divisão de
Gravação e
Registros

130898
Ana Cláudia
Alcobaças de

Moura

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Coordenadoria de
Acompanhamento

e
Desenvolvimento
na Carreira

ALINE
MENDONÇA DA

SILVA –
Coordenadora de
Acompanhamento

e
Desenvolvimento
na Carreira

156455
Eliane Moreira

Barroso

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

7º Juizado
Especial Cível e
das Relações de
Consumo de São

Luís

MARIA JOSÉ
FRANÇA

RIBEIRO – Juíza
de Direito Titular
da 7º Juizado
Especial Cível e
das Relações de
Consumo de São

Luís

Técnica JACIARY DINIZ

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

135244
Ivanilda de

Jesus Carvalho
Almeida

Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Ouvidoria
FERREIRA –
Supervisora da
Ouvidoria

108787
Suhellen de
Alcaantara
Wanzeller

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Gabinete da
Presidência

LEDA ALICE DO
NASCIMENTO

RIBEIRO PINTO –
Chefa de
Gabinete da
Presidênca

120683
Aline Lopes da

Silva

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Divisão de
Sistemas de
Informação

CLÁUDIO
HENRIQUE
CARNEIRO
SAMPAIO –
Diretor de
Informática e
Automação

2592
Meirivaldo Diniz

Silva

Técnico
Judiciário – Téc.
em Cont. ant, a

1988

Coordenadoria de
Finanças

CÉLIA REGINA
PEREIRA DA

SILVA – Diretora
Financeira

121764
Jamislenne

Bezerra Araújo

Auxiliar
Judiciária –
Apoio

Administrativo

Divisão de
Arrecadação do

FERJ

ANDRE
MENEZES

MENDES - Diretor
do FERJ

190025
Ana Patrícia
Carvalho
Marques

Oficial de
Gabinete do
Corregedor

Gabinete do
Corregedor Geral

da Justiça

Desembargador
JOSE DE

RIBAMAR FROZ
SOBRINHO -

Corregedor-Geral
da Justiça

103382
Jane Moura Luz
Maranhão

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

2ª Vara de
Execuções Penais
de São Luís

EDIMAR
FERNANDO

MENDONÇA DE
SOUSA – Juiz de
Direito da 2ª Vara
de Execuções
Penais de São

Luís

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

129593
Rosa Maria

Seba Salomão

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Coordenadoria de
Processos

Administrativos
Disciplinares e
Sindicâncias

ERICO
ROBERTO

GOMES LOPES –
Coordenador de
Processos

Administrativos
Disciplinares e
Sindicâncias

119032
José Wilson

Melo dos Santos

Auxiliar
Judiciário –
Apoio

Administrativo

9º Juizado
Especial Cível e
das Relações de
Consumo de São

Luís

ISABELLA DE
AMORIM PARGA
MARTINS LAGO
– Juíza de Direito

9º Juizado
Especial Cível e
das Relações de
Consumo de São

Luís

133454
Manoela de

Carvalho Pontes
Souza

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Divisão de
Seleção e

Movimentação

MARY JANE
SANTOS DA

SILVA – Chefe da
Divisão de

Movimentação e
Seleção

10249
Maria da
Conceição

Holanda Macedo

Técnica
Judiciária –

Datilógrafo ant.
a 1988

Coordenadoria de
Gestão da
Memória e
Biblioteca

CINTIA VALERIA
BOTELHO
COSTA

ANDRADE –
Coordenadora de

Gestão da
Memória e
Biblioteca

175828
Helton

Ferdinandes
Rocha

Técnico
Judiciário –
Apoio Técnico
Administrativo

Vara Única de
Penalva

CAROLINA DE
SOUSA CASTRO
– Juiza Diretora
do Fórum da

Comarca de Viana

3º Juizado

JOÃO
FRANCISCO
GONÇALVES

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

151043
Monique Sales
Coelho Gomes

Secretária
Judicial

Especial Cível e
das Relações de
Consumo de São

Luís

ROCHA – Juiz de
Direito do 3º

Juizado Especial
Cível e das
Relações de

Consumo de São
Luís

109199
Maryellen

Monteiro Sousa

Auxiliar
Judiciária –
Apoio

Administrativo

Coordenadoria de
Reclamações e
Processos
Disciplinares

THAIS
BITENCOURT
ARAUJO FROZ –
Coordenadora de
Reclamações e
Processos
Disciplinares

100677
Raphael Ribeiro
de Oliveira

Técnico
Judiciário –
Apoio Técnico
Administrativo

1ª Vara Especial
de Violência
Doméstica e

Familiar contra a
Mulher de São

Luís

MAYARA
MONIKE
MORAES
SOARES –

Secretária Judicial
da 1ª Vara
Especial de
Violência
Doméstica e

Familiar contra a
Mulher de São

Luís

137778
Adailton de

Morais Pessoa

Analista
Judiciário –
Direito

3ª Vara da
Fazenda Pública
de São Luís

ITAÉRCIO
PAULINO DA
SILVA – Juiz de
Direito da 3ª Vara
da Fazenda

Pública de São
Luís

133694
Jeovan do
Nascimento

Técnico
Judiciário –
Apoio Técnico
Administrativo

Divisão de
Avaliação de
Desempenho

LIANA RACHEL
BANDEIRA

COSTA – Chefe
da Divisão de
Avaliação de
Desempenho

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

139907
Aureana Martins
Pereira de Lira

Técnica
Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

Divisão de
Expedição de
Atos e Registros

da CGJ

ANDREI
WILLIANS
CARVALHO
SARAIVA –

Coordenador de
Finanças e de
Pessoal

155655
Sandro José
Fernandes de
Carvalho

Analista
Judiciário –
Direito

Coordenadoria de
Precatórios

ANDERSON
SOBRAL DE

AZEVEDO – Juiz
Coordenador de
Precatórios

108225
Josué Paulo
Rogério Santos

Auxiliar
Judiciário –
Apoio

Administrativo

Divisão de
Arquivo do Fórum
Des. Sarney
Costa

EMMANUELLE
DE SOUSA
FONTES

MARTINS – Chefa
da Divisão de

Arquivo do Fórum

14415
Marcos Carlos
Araújo de
Alencar

Auxiliar de
Serviço

Operacional –
Serv. Gerais

Secretaria Única
Digital do Polo de

Timon

RAQUEL
ARAUJO

CASTRO TELES
DE MENEZES –
Juíza de Direito da
1ª Vara Cível de

Timon

107755
Martha Maria
Tereza Pereira

Almeida

Auxiliar
Judiciária –
Apoio

Administrativo

9ª Vara da
Fazenda Pública
de São Luís

RAIMUNDO
NONATO NERIS
FERREIRA – Juiz
Diretor do Fórum
de São Luís

162776
Solange

Santana Velozo
Carvalho

Auxiliar
Judiciária –
Apoio

Administrativo

2º Juizado
Especial Cível de

Imperatriz

DAYNA LEÃO
TAJRA REIS

TEIXEIRA – Juíza
de Direito do 2º
Juizado Especial

Cível de
Imperatriz

Técnica

JOSÉ EDILSON
CARIDADE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

101964
Débora Faife
Rocha Marques

Judiciária –
Apoio Técnico
Administrativo

8ª Vara da
Fazenda Pública
de São Luís

RIBEIRO – Juiz
de Direito da 8ª
Vara da Fazenda
Pública de São

Luís

173955
Antonio de Paula

Ribeiro

Técnico
Judiciário –
Apoio Técnico
Administrativo

1ª Vara de Balsas

HANIEL
SÓSTENIS

RODRIGUES DA
SILVA – Juiz de
Direito 1ª Vara de

Balsas

165217
Rodrigo de
Abreu Sousa

Auxiliar
Judiciário –
Apoio

Administrativo

2ª Vara de Balsas

TONNY
CARVALHO
ARAUJO LUZ –
Juiz de Direito da
2ª Vara de Balsas

133306
Ana Cleude
Figueiredo da

Silva

Auxiliar
Judiciária –
Apoio

Administrativo

3ª Vara de Balsas

RAFAEL FELIPE
DE SOUZA LEITE
– Juiz de Direito
da 3ª Vara de

Balsas

197004
Maria Aparecida
Correia dos
Santos

Requisitada da
Prefeitura

4ª Vara de Balsas

DOUGLAS LIMA
DA GUIA- Juiz de
Direito da 4ª Vara
de Balsas e

Diretor do Fórum

199976
Silvia Alencar
dos Santos

Secretária
Judicial

5ª Vara de Balsas

ALEXANDRE
SABINO MEIRA
Juiz de Direito da
5ª Vara de Balsas

Jackson Miranda
da Silva

Terceirizado
Diretoria do
Fórum

DOUGLAS LIMA
DA GUIA- Juiz
Diretor do Fórum
da Comarca de

Balsas

74872
Niobel Jane

Suathe Berredo
Oficiala de
Justiça

Central de
Mandados da
Comarca de
Balsas

DOUGLAS LIMA
DA GUIA- Juiz
Diretor do Fórum
da Comarca de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

Balsas

173427
Oseas Ferreira
de Sousa

Auxiliar
Judiciário –
Apoio

Administrativo

Turma Recursal
da Comarca de

Balsas

DOUGLAS LIMA
DA GUIA- Juiz
Diretor do Fórum
da Comarca de

Balsas e
Presidente da
Turma Recursal

165258
Cyrlane da Silva

Rabelo

Auxiliar
Judiciária –
Apoio

Administrativo

Juizado Especial
Cível e Criminal
de Balsas

HUGGO ALVES
ALBARELLI

FERREIRA – Juiz
de Direito do

Juizado Especial
Cível e Criminal
de Balsas

Art. 2º A presente menção honrosa será registrado nos respectivos assentamentos
funcionais.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 3 de maio de 2023.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/05/2023 20:24 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 3462023 / Código: 06D323DE3A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7